
令和５年度      三峡小学校便り       荒川区立第三峡田小学校                               

令和６年１月９日発行  

新たな年を迎えて 

校長 福留 正也 

新年、明けましておめでとうございます。皆様におかれましては、穏やかに新しい

年をお迎えのことと思います。２０２４年は、干支でいう「甲辰（きのえ・たつ）」

の年になります。「甲」は、生命や物事の始まりや成長を意味し、「辰」は、自然万物

が振動し、草木が成長して活力が旺盛になる状態を示すと言われています。 

これから始まる3学期は、新たな学年や学校に進む４月に向けての準備期間に当たります。子供

たちには、目標に向かう歩みを止めずに自分自身を成長させ続けてほしいと願います。学校では、

子供たちのよさや可能性を伸ばすことに力を注ぎ、全校児童が卒業式、修了式を迎える日に達成感

を感じられるよう教職員が力を合わせてまいります。 

本年が希望のもてる明るいものであることを願い、保護者、地域の皆様とともに教育活動を進め

てまいります。ご理解・ご協力をいただきますように、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「子供たちの命と安全を守る」～保護者・地域の皆様に支えられて～ 

先月は、「交通安全指導重点月間」の取組にご協力いただきありがとうございました。 

学校では、朝会の講話や学級指導とともに、登下校時の見守りを実施してきました。また、荒川警察署のご協

力をいただき交通安全教室を実施したところです。保護者の皆様には、交通安全ボランティアにご協力いただ

き、誠にありがとうございました。おかげさまで無事に新学期を迎えることができました。 

登下校の安全指導をする中で、改めて児童通学案内等指導員の皆様の存在の大きさを感じました。真冬の寒

い日も、夏の炎天下も旗をもって横断歩道に立ち、子供たちの命と安全を守っている指導員の皆様がいるから

こそ、子供たちが安心して登下校できています。また、「おはようございます」「行ってらっしゃい」と本校児童

にはもちろん、他校の児童や中学生、保育園に通う子供たちにもやさしく声をかけてくださり、みんなが笑顔で

挨拶を交わす姿も大変印象に残りました。 

三峡小としては、今後も保護者、地域の皆様のご協力もいただきながら、子供たちが安心・安全に過ごせるよ

うに取組を重ねて参ります。 



１月の行事予定  ≪生活目標：１月 整理整とんができる元気な子供≫ 
月 火 水 木 金 土 日 

      ３１ 

１元日 ２ ３ ４ ５ ６冬季休業日終 ７ 

８成人の日 ９ ４時間 
始業式  
大掃除 給食(始)  
ハートルームアンケート 
 

１０ 
安全指導 

読み聞かせ(1・3・5) 
委員会活動 
席書会 
荒川区図工展(始)～１６
日 

１１  
ユニセフ募金(始)～１３
日 
たてわり班活動 
ハートルーム 

１２ 
書き初め展(始) 
～18日 

花生け(２・３) 
ハートルーム 
 

１３ 
授業公開日 
 

１４ 

１５ 
全校朝会  
雄大先生体育指導 

(４・１・３・２） 

１６ ５時間 
たけのこ教室(始) 
人権講演会 
荒川区図工展鑑賞(４) 

１７ ４時間 

読み聞かせ(２・４・６) 
読書月間(始) 
～２/１５ 

１８ 
体育朝会(長なわ) 
糸紡ぎ体験(１) 

１９  
歯と口の健康づく
り事業 
(１・３・５) 
 

２０ ２１ 

２２ 
全校朝会 
避難訓練 
クラブ活動 

２３ 
校内研究(音楽) 
図書ボランティア 
つくろう会(６) 
 

２４  
身体測定(３・４) 

２５ 
身体測定（１・２） 
たてわり班中遊び 

２６ 
身体測定（５・６） 
校内研究(算数) 

２７ ２８ 

２９ 
全校朝会 
 

３０ 
図書ボランティア 
つくろう会(５) 
 

３１  
校内研究(難言) 

2/1 
節分集会 

2 
長なわ大会(中休み) 
新１年生保護者会 
 

  

※１月の放課後学習は都合により、１月22日（月）からになります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

もちつき会 

４年ぶりにＰＴＡ主催のもちつき会が開催されました。天候にも恵まれ、杵の重さを感じながら、力を合わせ

て楽しくもちをつきました。きなこ、のりしお、しょうゆの３種類の味のもちをおいしくいただきました。笑顔

あふれるもちつき会となりました。 

ご協力いただきましたすべての皆様に感謝申し上げます。 


